
 

 

COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

DECRETO DEL SINDACO N° 148 / 2024 

 

 

Oggetto: Conferimento incarico ai sensi dell'art. 97 comma 4 lettera d) del 

D.Lgs 267/2000. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE con atto prefettizio n° 202876 del 26/11/2024 è stato assegnato il dott. 

Riccardo Masoni alla Convenzione di Segreteria comunale trai comuni di Ponsacco (PI), 

Scansano (GR) e Capalbio (GR), ormai esecutiva tra i tre enti con questo Comune nel ruolo di 

Capo Fila; 

 

CONSIDERATO CHE il nuovo CCNL dei Segretario comunali e provinciali – Funzioni locali 

2019 – 2021 all’art 60 stabilisce che per i segretari di fascia B spetti una retribuzione di posizione 

ricompresa tra 16.806 € e 26.102,22 €, successivamente da incrementare con le previsioni 

previste per le sedi convenzionate e che la quantificazione della stessa dipende dalla complessità 

e dalla responsabilità delle funzioni, dal contesto organizzativo, dall’attribuzione di funzioni 

aggiuntive, dalla nomina a RPCT, dalla partecipazione a commissioni, da situazioni di disagio 

ambientale, geografico ed organizzativo etc. 

 

REPUTATO CHE per quello che riguarda il comune di Ponsacco, l’organizzazione dell’Ente è 

stata adottata in un’ottica di semplificazione della propria organizzazione e delle procedure 

interne al fine di migliorare l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa, 

con notevoli riflessi e benefici per la cittadinanza; 

 

VISTO l’art. 97 del già richiamato D.Lgs. 267 del 2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli 

Enti Locali” in ordine alle funzioni del Segretario Comunale ed in particolare il comma 4 lett. d; 

 

RITENUTO di dover attribuire al Segretario Comunale, oltre alle funzioni già previste per 

Legge, per Statuto o per Regolamento, altre funzioni, al fine di garantire la funzionalità dell’Ente, 

dando parimenti atto di quelle già assegnate allo stesso dagli altri Enti della convenzione; 

 

CONSIDERATO che il Dott. Riccardo Masoni risulta possedere le competenze e la 

professionalità necessarie per svolgere le funzioni assegnate con il presente atto;  

 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto attribuire al segretario comunale la responsabilità dei 

seguenti servizi: Segreteria, Affari Generali, CED, Servizio Personale e Contratti a decorrere dal 

1 gennaio 2025 e del costituendo ufficio legale unico; 

 

DATO ATTO che nello svolgimento delle sue attività il Segretario Comunale potrà avvalersi 

dell'ausilio e della collaborazione dei dipendenti di ciascuna area dell'ente; 

 



RICHIAMATA la propria competenza in materia di nomina dei responsabili degli uffici e dei 

servizi, a norma dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 

 

DECRETA 

 

DI ASSEGNARE al Segretario comunale Dott. Riccardo Masoni la responsabilità presso il 

Comune di Ponsacco dal 1 gennaio 2025 dei seguenti servizi: Segreteria, Affari Generali, CED, 

Servizio Personale e Contratti e del costituendo ufficio legale unico e che dette funzioni possono 

essere definite complesse; 

 

DI DARE ATTO che nello svolgimento delle sue attività il Segretario Comunale potrà avvalersi 

dell'ausilio e della collaborazione dei dipendenti di ciascuna area dell'ente; 

 

DI STABILIRE per il Segretario Comunale, tenendo conto anche delle funzioni assegnate 

presso gli altri Enti della convenzione e della loro complessità, del fatto che la convenzione risulta 

essere caratterizzata da un indubbio disagio geografico ed organizzativo, la quantificazione della 

retribuzione di posizione pari a € 26.102,22, successivamente da incrementare con le previsioni 

previste per le sedi convenzionate, salvo successivi adeguamenti contrattuali; 

 

DI IMPUTARE le somme corrispondenti della retribuzione di posizione al competente capitolo 

del bilancio di previsione, ove figura la sufficiente disponibilità; 

 

DI DARE MANDATO al competente ufficio di provvedere all’inclusione del pagamento 

dell’indennità riconosciuta nello stipendio e di predisporre tutti gli atti necessari per dare 

attuazione al presente atto. 

 

Ponsacco, 30 dicembre 2024 

                                                   

                                                                                                          IL SINDACO 

 

                                                                                                            

 

PER ACCETTAZIONE 

___________________ 

Il Segretario Comunale 


		2024-12-30T16:48:52+0100
	GABRIELE GASPERINI


		2025-01-02T09:50:37+0100
	Riccardo Masoni




